Diretoria Geral

Portaria

Portaria Direção-Geral

 PORTARIA nº 5.446, de 30 de setembro de 2019.

A DIRETORA-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria
nº 7.000, de 15-12-2017, publicada no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho de 18-12-2017, e considerando o que consta no PA nº 4003/2019
(PROAD), resolve TORNAR SEM EFEITO, a contar da publicação, a Portaria nº 5434/2011, de 07-11-2011, publicada no Boletim de Serviço de
17-11-2011, que designou o servidor LEONARDO MARQUES DA SILVA (25569), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa,
Especialidade Apoio de Serviços Diversos, para exercer, em substituição, a função comissionada de ASSISTENTE-CHEFE DE SEÇÃO-FC04, na
Seção de Zeladoria das Varas do Trabalho, nos impedimentos legais do titular.

BÁRBARA BURGARDT CASALETTI

Diretora-Geral

Portaria Presidência

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições, resolve:

Nº 5.442, de 30-09-19, 1. DISPENSAR, a contar de 01-10-2019, a servidora ADRIANA JARDIM CORREA (94676), ocupante do cargo de Técnico
Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de ASSISTENTE DE JUIZ-FC05, da 6ª Vara do Trabalho de Porto Alegre. 2. DECLARAR
VAGA, em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE DE JUIZ-FC05, acima referida. 3. REMOVER, a contar de 01-10-2019, a referida
servidora, da 6ª Vara do Trabalho de Porto Alegre para a 9ª Vara do Trabalho de Porto Alegre. PA nº 4697/2019.

Nº 5.447, de 30-09-19, DESIGNAR o servidor LEONARDO MARQUES DA SILVA (25569), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, Especialidade Apoio de Serviços Diversos, para exercer a função comissionada de ASSISTENTE-CHEFE DE SEÇÃO-FC04, na
Seção de Zeladoria das Varas do Trabalho. PROAD 4003/2019.

Nº 5.474, de 02-10-19, DESIGNAR o servidor LUIS FERNANDO PONTELLO (34126), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, para exercer a função comissionada de SECRETÁRIO ESPECIALIZADO TRIB-FC02, na Seção de Perícias Judiciais. PA nº
4743/2019.

Nº 5.477, DE 02-10-19, 1. CONCEDER APOSENTADORIA a DENISE ROSANE ELIAS (32263), no cargo de Técnico Judiciário, da Área
Administrativa, Classe “C”, Padrão 13, do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região, considerando o que consta no
PROAD nº 4009/2019, e de acordo com o artigo 3º, incisos I, II e III, da Emenda Constitucional nº 47/2005, incluídas as vantagens previstas nos
artigos 62-A da Lei nº 8.112/90 (com a redação dada pela Medida Provisória nº 2.225-45/2001) e 13, 14, § 6º e 15, inciso VI, da Lei n° 11.416/2006
(alterados pela Lei nº 13.317/2016). 2. DECLARAR VAGO, em decorrência, o cargo de Técnico Judiciário, da Área Administrativa, Classe “C”,
Padrão 13, revertendo a vaga à Classe “A”, Padrão 01.

Caderno Administrativo
 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA DO TRABALHO
PODER JUDICIÁRIO REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Nº2825/2019 Data da disponibilização: Segunda-feira, 07 de Outubro  de 2019.

Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

Vania Cunha Mattos

Presidente

Ricardo Carvalho Fraga

Vice-Presidente

Marçal Henri dos Santos Figueiredo

Corregedor Regional

Marcelo Gonçalves de Oliveira

Vice-Corregedor Regional

Av. Praia de Belas, 1100, Menino Deus, Porto Alegre/RS

CEP: 90110903

Telefone(s) : 51-3255-2000

Código para aferir autenticidade deste caderno: 141301

Nº 5.493, de 02-10-19, DESIGNAR, no período de 9 a 11-10-2019, os servidores abaixo relacionados para exercerem em substituição, os
respectivos cargos em comissão e função comissionada, nas unidades indicadas, no impedimento legal do titular e do substituto designado.
BARBARA BARROS DE OLIVEIRA (113000), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer o cargo em comissão de
DIRETOR DE SECRETARIA-CJ3, na 5ª Vara do Trabalho de Canoas.
KÁTIA SANTOS SILVA (106577), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Administrativa, para exercer o cargo em comissão de DIRETOR
DE SECRETARIA-CJ3, na 1ª Vara do Trabalho de Esteio.
JOAO HENRIQUE PIT VENZO (99651), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Administrativa, para exercer o cargo em comissão de
DIRETOR DE SECRETARIA-CJ3, na Vara do Trabalho de Frederico Westphalen.
ARTHUR FRASCA GRILLO (107425), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer o cargo em comissão de
ASSESSOR DE DESEMBARGADOR-CJ3, no Gabinete do Exmo. Desembargador Francisco Rossal de Araújo.
CLEUSA PORTALUPPI MICHELON (46655), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer o cargo em comissão de
DIRETOR DE SECRETARIA-CJ3, na 1ª Vara do Trabalho de Lajeado.
MARILISA WEEGE BOBOLZ (33650), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer o cargo em comissão de
DIRETOR DE SECRETARIA-CJ3, na 1ª Vara do Trabalho de Rio Grande.
VIRGINIA MIELCZARSKI (113123), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de
ASSISTENTE-CHEFE DE POSTO DE VARA-FC05, no Posto Avançado da Justiça do Trabalho de São Sebastião do Caí. PA nº 4866/2019.

Nº 5.494, de 02-10-19, 1. EXONERAR o servidor LUIS GUSTAVO DE ASSIS VARGAS (27170), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área
Judiciária, do cargo em comissão de DIRETOR DE SECRETARIA-CJ3, da 2ª Vara do Trabalho de Gravataí. 2. REMOVER, de ofício, o referido
servidor, da 2ª Vara do Trabalho de Gravataí para a 6ª Vara do Trabalho de Porto Alegre. 3. NOMEAR o referido servidor para exercer o cargo em
comissão de DIRETOR DE SECRETARIA - CJ3, na 6ª Vara do Trabalho de Porto Alegre. 4. DECLARAR VAGO, em decorrência, o cargo em
comissão referido no item 1. PROAD nº 4521/2019.

Nº 5.495, de 02-10-19, 1. DISPENSAR o servidor GUILHERME RAFAEL VOLKMANN (84140), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área
Judiciária, da função comissionada de ASSISTENTE DE JUIZ-FC05, da 2ª Vara do Trabalho de Gravataí. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência,
a função comissionada de ASSISTENTE DE JUIZ-FC05, acima referida. 3. REMOVER, de ofício, o referido servidor, da 2ª Vara do Trabalho de
Gravataí para a 6ª Vara do Trabalho de Porto Alegre. 4. DESIGNAR o referido servidor para exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE
JUIZ-FC05, na 6ª Vara do Trabalho de Porto Alegre. PROAD nº 4521/2019.

Nº 5.496, de 02-10-19, 1. EXONERAR o servidor RODRIGO FORTES SARAIVA (81043), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área
Judiciária, do cargo em comissão de DIRETOR DE SECRETARIA - CJ3, da 4ª Vara do Trabalho de Rio Grande. 2. REMOVER, de ofício, o
referido servidor, da 4ª Vara do Trabalho de Rio Grande para a 2ª Vara do Trabalho de Gravataí. 3. NOMEAR o referido servidor para exercer o
cargo em comissão de DIRETOR DE SECRETARIA - CJ3, na 2ª Vara do Trabalho de Gravataí. 4. DECLARAR VAGO, em decorrência, o cargo
em comissão referido no item 1. PROAD nº 4439/2019.

Nº 5.497, de 02-10-19, 1. DISPENSAR a servidora FERNANDA MENEZES LUZ (22829), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária,
da função comissionada de ASSISTENTE DE JUIZ-FC05, da 4ª Vara do Trabalho de Rio Grande. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função
comissionada de ASSISTENTE DE JUIZ-FC05, acima referida. 3. REMOVER, de ofício, a referida servidora, da 4ª Vara do Trabalho de Rio
Grande para a 2ª Vara do Trabalho de Gravataí. 4. DESIGNAR a referida servidora para exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE
JUIZ-FC05, na 2ª Vara do Trabalho de Gravataí. PA nº 4439/2019.

Nº 5.498, de 02-10-19, 1. REMOVER, de ofício, a servidora SORAIA BOHN (57185), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, da
Secretaria das 9ª e 10ª Turmas para o Gabinete da Exma. Desembargadora Cleusa Regina Halfen. 2. DESIGNAR a referida servidora para
exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, no Gabinete da Exma. Desembargadora Cleusa Regina Halfen. PROAD nº
4855/2019.

Nº 5.499, de 02-10-19, 1. REMOVER, de ofício, o servidor ADRIANO FONTOURA RODRIGUES (102105), ocupante do cargo de Analista
Judiciário, Área Judiciária, da Secretaria de Gestão de Pessoas para o Gabinete do Exmo. Desembargador João Paulo Lucena. 2. DESIGNAR o
referido servidor para exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, no Gabinete do Exmo. Desembargador João Paulo
Lucena. PA nº 4889/2019.

Nº 5.501, de 03-10-19, 1. DISPENSAR a servidora VIRGINIA MIELCZARSKI SCHMIDT (113123), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, da função comissionada de ASSISTENTE-FC02, do Posto Avançado da Justiça do Trabalho de São Sebastião do Caí. 2.
DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE-FC02, acima referida. PA nº 4388/2019.

Nº 5.502, de 03-10-19, DESIGNAR a servidora MARILISE SCHUH (95770), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
exercer a função comissionada de ASSISTENTE-FC02, no Posto Avançado da Justiça do Trabalho de São Sebastião do Caí. PA nº 4388/2019.

Nº 5.526, de 03-10-19, DESIGNAR a servidora DENISE DE OLIVEIRA HORTA (100943), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, para exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, do Gabinete da Exma. Desembargadora Vania Cunha
Mattos, mantendo sua lotação na Secretaria-Geral Judiciária, vinculada ao Serviço de Apoio aos Gabinetes. PA nº 4676/2019.

VANIA CUNHA MATTOS

Presidente do TRT da 4ª Região/RS

PORTARIA nº 5.320, de 25 de setembro de 2019.

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista a
Portaria TRT4 nº 4.650/2016, alterada pela Portaria nº 6.943/2017, publicada no Boletim de Serviço nº 226, de 15-12-2017, e considerando o que
consta nos processos administrativos nº 0003307-72.2013.5.04.0000 e nº 4606/2019 (PROAD), resolve AUTORIZAR a prestação de serviço na
modalidade de teletrabalho, no período de 14-10-2019 a 13-04-2020, nos termos das Resoluções CSJT nº 151/2015 e nº 207/2017 e CNJ nº
227/2016, ao servidor a seguir nominado e qualificado:
(109436) FABIANO MARTINS, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado,
Especialidade Tecnologia da Informação, Seção de Suporte Técnico.

2825/2019 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 2
Data da Disponibilização: Segunda-feira, 07 de Outubro  de 2019

Código para aferir autenticidade deste caderno: 141301

Diretoria Geral 1
  Portaria 1
    Portaria Direção-Geral 1
    Portaria Presidência 1
  Relatório 3
    Relatório Inspeção Correcional 3

VANIA CUNHA MATTOS

Presidente do TRT da 4ª Região/RS

Portarias
 de Diárias

 PORTARIA nº 4.985, de 11 de setembro de 2019.

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista a decisão
proferida pelo Superior Tribunal de Justiça em sede do Recurso Especial nº 1.344.671 - RS (2012/0196054-0), e considerando o que consta no
Processo Administrativo nº 0000422-56.2011.5.04.0000, resolve TORNAR SEM EFEITO o item 3 da Portaria nº 6.871/2018, que exonerou a
servidora CHRISTIANE TARTARELLI FINATO BLESSMANN LLORENTE (100684) do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa,
Especialidade Telefonia, Classe B, Padrão 08, do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região, a contar de 14-12-2018
(data da publicação).

VANIA CUNHA MATTOS

Presidente do TRT da 4ª Região/RS

 PORTARIA Nº 5.445, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019.

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 1.
CONCEDER APOSENTADORIA a MARIA ANGÉLICA KIRCH (47856), no cargo de Analista Judiciário, da Área Judiciária, Classe “C”, Padrão 13,
do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região, no efetivo exercício da função comissionada de Assistente de Gabinete,
FC-5, no Gabinete do Exmo. Desembargador Cassou Barbosa, considerando o que consta no PROAD nº 4387/2019, e de acordo com o artigo 3º,
incisos I, II e III, da Emenda Constitucional nº 47/2005, incluídas as vantagens previstas nos artigos 62-A da Lei nº 8.112/90 (com a redação dada
pela Medida Provisória nº 2.225-45/2001) e 13 (alterado pela Lei nº 13.317/2016), 14 e 15, inciso III, da Lei n° 11.416/2006.2. DECLARAR VAGO,
em decorrência, o cargo de Analista Judiciário, da Área Judiciária, Classe “C”, Padrão 13, revertendo a vaga à Classe “A”, Padrão 01.

VANIA CUNHA MATTOS

Presidente do TRT da 4ª Região/RS

Relatório

Relatório Inspeção Correcional

RELATÓRIO DE CORREIÇÃO ORDINÁRIA
 ANUAL

ÍNDICE

2825/2019 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 3
Data da Disponibilização: Segunda-feira, 07 de Outubro  de 2019

Anexos

Anexo 1: Download

Anexos

Anexo 2: 2ª VT de Taquara

Código para aferir autenticidade deste caderno: 141301